Regine magniquoque Regis Adefonsi nepos in sacris scripturis profeta dicentem: 

“Date helemosinam dicit dominus et ecclesie omnia munda sunt vobis”. Dicente 

apostolo: “Videris fratrem tuum necessitatem habente et habueris duas tunicas 

da illi unam”. Et dominus in evangelio: “Date et dabitur vobis”. Hec propter 

exempla et alia multa que numarari non possunt et pro remedio anime mee 

parentumque195 meorum facio cautum <omni> conventui de sancta Maria Ville 

Bone et vobis domno Egee priori et fratri vestro Munioni et sociis vestris et istud 

facio pro multo servicio quod michi fecistis et ad ultimum vero propter meam 

consesionem. Incipio per terminos a Tamica per ipsum fontanum et vadit ad 

ipsum aurigium qui currit sub Lagenas de Susanas et vadit per illum <usque> ad 

sumum ad illam petram inmobilem et inde fert in cacumine de sertales justa illam 

quintanam de Pinario et vadit juxta196 eam de super et inde vadit in directum 

ad ipsum aurugium qui est super ipsa villa de Lagenas de Susanas et est juxta 

191 Fernandus está escrito dentro de um desenho que representa um homem, justamente na parte que 
corresponde ao tronco.

192 O nome do notário está escrito dentro de um rectângulo.
193 [Ao moesteiro de samta Maria de Vila Booa. Privilegio per que lhe fez couto certa terra pelas 

divysoees declaradas, etc.].
194 No texto: Benvevir.
195 No texto: parentumcque.
196 Segue-se ill sopontado.
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illam villam et inde per ipsum aurugium in directum usque ad cacumen montis 

Letanario et inde directum per catumen ipsius montis et vadit inter palacios de 

Rausendi et Varzenas. Et inde quomodo dividit cum Tuxas et fert in Tamicam in 

rectitudine sua per mediam venam fluminis usque ad locum a quo prius fuit in 

quo autem facio vobis cautum ractum et concedo ita197 ut de hac die in vestro 

dominio sit traditum et a meo abrasum. Et siquis venerit de gente mea vel de 

extraneis et hoc meum factum irrumpere voluerit reddat vobis duo auri talenta 

et insuper ex parte dei <patris> omnipotentis sit maledictus et excomunicatus et 

cum Juda traditore et Atan et Abiron partem habeat in inferno et anathema sit. 

Facto cauto noto die erit II Idus Februarii, Era M.a C.a LXX.a VIIII.a. Ego Alfonsus 

Portugalensis Rex in hoc scripto manus meas roboro. Do eciam vobis decimam 

de piscaria quam vocitant Mortarium. 

Pro testibus: Petrus testis, Johannes testis, Pelagius testis.

Johannes Bracarensium archiepiscopus confirmat, Bernaldus Colinbriensis 

episcopus confirmat, Petrus Portugalensis confirmat, ego Egeas Moniz curie 

dapifer confirmat, Garsea Menendi alferez confirmat, Menendus Moniz confirmat, 

Laurencius Venegas confirmat, Moco Venegas confirmat. 

Suerius per manum Helie cancellarii notuit.

(Sinal) PORTUGAL.

Et ista carta non tenebat sigillum.198

[68]

1123 Janeiro 8 — D. Teresa, lembrando os serviços que lhe tinham sido prestados 

por Sarracino Viegas, dá carta de couto ao mosteiro de Pendorada (fr. 

Alpendurada e Matos, c. Marco de Canaveses).199 

In dei nomine et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Unde 

ego Regina Tarasia domini Regis Alfonsi filia facio acque concedo tibi Sarrazino 

Venegas cartam de cauto super monasterium sancti Johannis de Pendurada 

pro remedio anime mee et pro remissionem200 peccatorum meorum et pro eo 

quod servisti michi per tres annos sine soladata et ita dimisisti michi tria milia 

197 Segue-se de sopontado.
198 Esta nota dos inquiridores seguia-se a Pro testibus e antes do conjunto das subscrições. No 

final destas e do sinal escreveu-se: Obinde ergo nos famulos dei Munio prolis Egas et uxor mea Uniscor 
Trastamiriz, provavelmente o início de um documento cuja transcrição se suspendeu.

199 [Ao moesteiro de sam Joham de Pemdorada. Privilegio per que he coutado pelas divisoes 
declaradas, etc.].  

200 Corrigido de remedio, transformando o e em i, sopontando dio e acrescentando ssionem.
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solidos et pro eo quod stetisti in servicio meo apud Lobeyram per unum annum 

integrum cum tua propria expensa et pro eo quod dimisisti michi medietatem 

de castello de Benviver quod de me tenebas et dedi illam medietatem Alfonso 

Pelaiz et pro aliis serviciis quos michi fecisti fideliter in terra sarracenorum et 

chistianorum. Hoc autem cautum facio tibi nullius gentis quo acta imperio sed 

propria mea voluntate et in meo robore existens et persovarans. Cauto igitur tibi 

illud supradictum monasterium per terminos suos qui incipiunt in illa varzena de 

Complentes quomodo vadit de ipso loco per cacumen de illo monte de Aradros 

deinde quomodo vadit per illam [fl.24v] viam publicam de Plantadores et inde 

per directum ad Montem Mourete et inde quomodo dividit per illo cauto de 

Inter Ambos Rivulos et descendit in Dorium et inde quomodo vadit per Dorium 

usque ad ipsam varzenam de Complentes unde primum incepimus. Et si aliquis 

de extraneis hoc201 cautum irrumpere temptaverit reddat monasterio quingentos 

solidos et curie Regis alios D solidos et judicatum. Illi autem qui fuerint de 

genere nostro teneant ipsum cautum firmum et inviolatum in sempiternum pro 

remedio animarum suarum et pro mea benedicionem. Facta carta cauti sexto 

Idus Januarii in Era M.a C.a LX.a I.a. Ego supradicta Regina domna Tarasia que 

hanc cartam fieri jussi propriis manibus eam roboro. 

Pelagius Blacarensis episcopus confirmat, Hugo Portugalensis episcopus 

confirmat, Egas Gosindiz confirmat.

Qui viderunt et audierunt: Petrus testis, Monius testis, Egas testis.

Ego Alfonsus infans mandavi et concessi supradictum fieri quomodo sursum 

resonat pro amore Christi et sancti Johannis Babtiste et pro Sarrazino Venegas 

qui me multis preces rogavit et hanc kartam propriis manibus roboravi. 

Menendus cancellarius Regine notuit.

Et ista carta non erat sigillata.

201 Segue-se au sopontado.
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[69]

1212 Janeiro — D. Lourenço Soares de Riba Douro e D. Mónio Ermiges , em nome 

de D. Afonso II, aforam a Afonso Peres um reguengo situado junto a Sande 

(fr., c. Marco de Canaveses).202

In Christi nomine amen. Ego domnus Laurencius Suarii et ego domnus Monius 

Ermigiz et per concessione domni nostri Regis domini Alfonsi Portugalensis tibi 

Alfonso Petri facimus cartam firmitudinis de una hereditate regalenga qui est 

in Benunvil scilicet quam vocitant Casal do Eiru et ipsa hereditas jacet circa 

sancto Martino de Sandi. Damus tibi et concedimus ipsam hereditatem sub hac 

condicione et in quocumque anno quartam partem panis et vini et 1 quarazil et 1 

almude tritici et 1 caponem et X ova persolvas pro Natal domini et non a[m]plius. 

Et maiordomus veniat ad torcularem et ad aream pro ista debita et deferat eam 

ubi voluerit. Habeas igitur ipsam hereditatem cum suis terminis novis et antiquis 

de monte in fonte per ubi eam inveneris203 tu et posteritas tua usque in seculum 

et facias de ea quicquid placuerit et ipsa hereditas non solet princeps terre habere 

nisi parum fructum et nunquam maiordomus nec princeps terre faciat pausa 

in ipsa hereditas. Si aliquis venerit qui hoc scriptum flegerit reddat tibi ipsam 

hereditatem duplatam et triplatam et cui tuam vocem dederis mille solidos. Facta 

karta mense Januarii, Era M.a CC.a L.a. 

Et pro testes: Petrus testis, Johannes testis, Martinus testis.

Et ista carta non tenebat sigillum nec tenebat signa.204

[70]

1198 Março — D. Sancho I doa a Egas Moniz um terço de um casal em Nogueira